
PR\1307972LV.docx PE765.062v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2024-2029

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

2024/xxxx(INI)

24.10.2024

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par Eiropas Sociālo fondu Plus pēc 2027. gada
(2024/xxxx(INI))

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Referente: Marit Maij



PE765.062v01-00 2/11 PR\1307972LV.docx

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

EXPLANATORY STATEMENT ..............................................................................................9

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,NO KURĀM REFERENTE IR SAŅĒMUSI 
PIENESUMU............................................................................................................................11



PR\1307972LV.docx 3/11 PE765.062v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par Eiropas Sociālo fondu Plus pēc 2027. gada
(2024/xxxx(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 46. panta d) 
apakšpunktu, 149. pantu, 153. panta 2. punkta a) apakšpunktu, 164., 175. un 349. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/1057 (2021. gada 24. 
jūnijs), ar ko izveido Eiropas Sociālo fondu Plus (ESF+)1,

– ņemot vērā Komisijas 2024. gada 27. marta paziņojumu par 9. kohēzijas ziņojumu 
(COM(2019)0149),

– ņemot vērā Eiropas sociālo tiesību pīlāru (ESTP), ko 2017. gada 17. novembrī 
izsludināja un parakstīja Parlaments, Padome un Komisija,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 4. marta paziņojumu “Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
rīcības plāns” (COM(2021)0102) un tajā ierosinātos 2030. gada pamatmērķus 
nodarbinātības, apmācības un nabadzības mazināšanas jomā,

– ņemot vērā La Hulpe deklarāciju par Eiropas sociālo tiesību pīlāra nākotni, ko 2024. 
gada 16. aprīlī parakstīja Parlaments, Komisija, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komiteja un Padome,

– ņemot vērā 2021. gada 29. aprīļa rezolūciju par Eiropas Garantiju bērniem2,

– ņemot vērā 2023. gada 21. novembra rezolūciju “Bērni pirmajā vietā — Garantijas 
bērniem stiprināšana divus gadus pēc tās pieņemšanas”3,

– ņemot vērā Parlamenta 2020. gada 8. oktobra rezolūciju par Garantijas jauniešiem 
stiprināšanu4,

– ņemot vērā 2022. gada 5. jūlija rezolūciju par virzību uz kopīgu Eiropas rīcību aprūpes 
jomā5,

– ņemot vērā 2020. gada 18. jūnija rezolūciju par Eiropas stratēģiju invaliditātes jomā pēc 
2020. gada6,

– ņemot vērā Parlamenta 2022. gada 13. decembra rezolūciju “Virzība uz vienlīdzīgu 

1 OV L 231, 30.6.2021., 21. lpp. ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1057/oj.
2 OV C 506, 15.12.2021., 94. lpp.
3 OV C, C/2024/4212, 24.7.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4212/oj.
4 OV C 395, 29.9.2021., 101. lpp.
5 OV C 47, 7.2.2023., 30. lpp.
6 OV C 362, 8.9.2021., 8. lpp.

http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1057/oj
http://data.europa.eu/eli/C/2024/4212/oj


PE765.062v01-00 4/11 PR\1307972LV.docx

LV

tiesību nodrošināšanu personām ar invaliditāti”7,

– ņemot vērā 2020. gada 24. novembra rezolūciju par bezpajumtniecības problēmas 
risināšanu Eiropas Savienībā8,

– ņemot vērā Parlamenta 2021. gada 21. janvāra rezolūciju par pienācīgu un cenu ziņā 
pieņemamu mājokļu pieejamību visiem9,

– ņemot vērā 2023. gada 23. novembra rezolūciju par darbvietu radīšanu — taisnīga 
pārkārtošanās un ietekmes investīcijas10,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2021. gada 21. janvāra rezolūciju par ES dzimumu 
līdztiesības stratēģiju11,

– ņemot vērā Reglamenta 55. pantu,

– ņemot vērā Reģionālās attīstības komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas ziņojumu (A10-0000/2024),

A. tā kā Eiropas Sociālais fonds Plus (ESF+) atbalsta, papildina un pievieno vērtību 
dalībvalstu politikai, lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas, vienlīdzīgu piekļuvi darba 
tirgum, taisnīgus un kvalitatīvus darba apstākļus, sociālo aizsardzību un iekļaušanu;

B. tā kā ESF+ ir vienīgais ES fonds, kas galvenokārt vērsts uz sociālo politiku, un tāpēc tas 
ir unikāls pats par sevi un ļoti efektīvs sociālās iekļaušanas panākšanā kopā ar kohēzijas 
politiku;

C. tā kā dažādām neaizsargātām grupām ir atšķirīgas vajadzības, piemēram, nabadzīgām 
sievietēm, migrantiem darba meklējumos, bērniem, cilvēkiem ar invaliditāti un vecāka 
gadagājuma cilvēkiem; tā kā digitālā un zaļā pārkārtošanās ir ļoti nepieciešama, bet arī 
rada problēmas visiem cilvēkiem un visiem strādājošiem, un tā kā, lai gūtu panākumus 
šajos centienos, ES ir jānodrošina taisnīga pārkārtošanās, kas neaizmirstu strādājošos un 
neaizsargātus cilvēkus;

D. tā kā tirgus pārmērīgas liberalizācijas dēļ samazinās pienācīgu mājokļu pieejamība un 
pieejamība cenas ziņā; tā kā ES būs pirmais komisārs mājokļu krīzes risināšanā un 
pirmais Eiropas mājokļu plāns par pieņemamu cenu, ko paredzēts pieņemt 2025. gadā;

E. tā kā Eiropas Garantijas bērniem mērķis ir novērst un apkarot bērnu sociālo atstumtību, 
garantējot efektīvu un brīvu piekļuvi kvalitatīvai agrīnajai pirmsskolas izglītībai un 
aprūpei, izglītībai un veselības aprūpei, kā arī efektīvu piekļuvi veselīgam uzturam un 
pienācīgam mājoklim,

7 OV C 177, 17.5.2023., 13. lpp.
8 OV C 425, 20.10.2021., 2. lpp.
9 OV C 456, 10.11.2021., 145. lpp.
10 OV C, C/2024/4224, 24.7.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4224/oj.
11 OV C 456, 10.11.2021., 208. lpp.

http://data.europa.eu/eli/C/2024/4224/oj


PR\1307972LV.docx 5/11 PE765.062v01-00

LV

ESF+ principi laikposmam pēc 2027. gada

1. uzstāj, ka ESF+ arī turpmāk jābūt galvenajam un primārajam instrumentam, lai 
atbalstītu dalībvalstis, iedzīvotājus un reģionus Savienības sociālās dimensijas 
stiprināšanā;

2. uzstāj, ka ESF+ mērķiem vajadzētu būt sasniegt augstu nodarbinātības līmeni ar 
pienācīgu atalgojumu, pienācīgiem darba apstākļiem, veselīgu darba vidi un sociālā 
nodrošinājuma segumu, lai attīstītu prasmīgu, konkurētspējīgu un noturīgu darbaspēku, 
kas būtu gatavs divējādās pārkārtošanās procesam un nākotnes darba pasaulei, un veidot 
taisnīgu sociālo aizsardzību un iekļaujošu un saliedētu sabiedrību ar mērķi izskaust 
nabadzību un sasniegt Eiropas sociālo tiesību pīlārā (ESTP) noteiktos principus un 
pamatmērķus;

3. aicina nodrošināt spēcīgu, pastiprinātu un atsevišķu ESF+, ievērojami palielinot 
sabiedrības atbalstu esošajiem instrumentiem, kuru mērķis ir nodrošināt mūsu 
sabiedrības nabadzīgākos iedzīvotājus; tādēļ uzstāj, ka ir jādivkāršo ESF+ finansējums 
laikposmam pēc 2027. gada;

4. pauž nopietnas bažas par mēģinājumiem sadalīt vai apvienot pašreizējo ESF+ ar citiem 
fondiem, jo tas radītu nopietnu risku tā mērķu un ESTP un tā rīcības plāna mērķu 
īstenošanai, kā arī ESTP pamatmērķu sasniegšanai; brīdina, ka līdzekļu apvienošana vai 
vienkāršošana var neuzlabot to efektivitāti;

5. uzskata, ka atšķirīga ESF+ pārvaldība novestu pie tā, ka tiktu zaudēta prioritāte, kas 
piešķirta sociālajiem aspektiem, tostarp nodarbinātības un sociālās iekļaušanas 
projektiem, un finansējumam, kas nesasniedz vietējā līmeņa pašvaldības, un tiem, kam 
tas visvairāk vajadzīgs, vienlaikus palielinot risku, ka līdzekļi tiks pārdalīti citiem 
mērķiem;

6. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt sociālo partneru, pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju (PSO) un mērķgrupu pārstāvju līdzdalību visos ESF+ izstrādes, 
īstenošanas, uzraudzības un novērtēšanas posmos, piešķirt šim nolūkam pienācīgu 
finansējumu un novērst mazāku dalībnieku izslēgšanu;

7. norāda, ka pašreizējā ESF+ programma tika pieņemta pirms tādu krīžu rašanās, kas 
izraisīja augstu inflāciju un dzīves dārdzības pieaugumu, un tāpēc ir vajadzīgi lielāki 
publiskie un sociālie ieguldījumi, lai spēkā esošais ESF+ nevarētu apmierināt 
pašreizējās vajadzības; aicina Komisiju nodrošināt, ka nākamajā daudzgadu finanšu 
shēmā ESF+ tiek garantēts visaptverošs, stabils un uz vajadzībām un tiesībām balstīts 
budžets;

8. uzsver, ka ESF+ pēc 2027. gada būtu jāiegulda ilgstošu sociālo problēmu risināšanā un 
jāsaglabā atbilstība vispārējiem un konkrētajiem mērķiem, kas noteikti pašreizējā ESF+; 
uzsver, cik svarīgi ir fonda dalītās pārvaldības principi, skaidri mērķi un tematiskā 
koncentrācija un ka lielākā daļa fonda līdzekļu būtu jāizlieto pēc iespējas tuvāk tiem, 
kas izmanto fondu;

9. uzsver, ka ESF+ nevajadzētu izmantot, lai reaģētu uz ārkārtas situācijām vai krīzēm; 
uzstāj, ka ESF+ būtu jāpapildina ar sociālās glābšanas mehānismu, kas spēj reaģēt uz 



PE765.062v01-00 6/11 PR\1307972LV.docx

LV

sociālām ārkārtas situācijām un krīzes situācijām; aicina Komisiju balstīties uz 2020. 
gadā ieviestā pagaidu ES instrumenta “Atbalsts bezdarba risku mazināšanai ārkārtas 
situācijā (SURE)” panākumiem pagaidu bezdarba apkarošanā un nekavējoties nākt klajā 
ar ES bezdarba pārapdrošināšanas shēmu;

Mērķi, prioritātes un budžets 

10. uzsver, ka horizontālajiem principiem, piemēram, dzimumu līdztiesībai, diskriminācijas 
novēršanai un pārvietošanās brīvībai, vajadzētu būt ESF+ neatņemamai sastāvdaļai; 
uzsver intersekcionālas pieejas nozīmi visā fonda izstrādes un īstenošanas gaitā;

11. uzsver, ka ESF+ būtu jāparedz visnelabvēlīgākajā situācijā esošām personām mūsu 
sabiedrībā neatkarīgi no to dzimuma, seksuālās orientācijas, vecuma, reliģijas vai 
ticības, rases vai etniskās izcelsmes, jo īpaši atstumtām kopienām, piemēram, romiem, 
personām ar invaliditāti vai hroniskām slimībām, bezpajumtniekiem, bērniem un vecāka 
gadagājuma cilvēkiem; uzsver, ka ESF+ ir jābūt iekļaujošam, īpašu uzmanību pievēršot 
visu veidu ģimenēm, tostarp viena vecāka ģimenēm, ģimenēm ar vairāk nekā diviem 
vecākiem un varavīksnes ģimenēm;

12. aicina Komisiju, ņemot vērā pašreizējās problēmas, ESF+ konkrētajos mērķos iekļaut 
taisnīgas pārkārtošanās veicināšanu, migrantu, tostarp migrantu darba meklējumos, 
sociālekonomisko integrāciju, to sieviešu sociālo iekļaušanu, kuras cietušas no 
dzimumbalstītas vardarbības, un vecāka gadagājuma cilvēku integrāciju;

13. uzsver, ka ESTP mērķu sasniegšana nabadzības jomā kļūst sarežģīta, ja vien netiks 
sniegts īpašs atbalsts, lai mazinātu apgrūtinājumu sociālās aizsardzības sistēmām un 
mazinātu krīžu sociālo ietekmi; uzstāj, ka ir jāatvēlē atbalsts, lai nodrošinātu pienācīgus 
dzīves apstākļus visiem, nodrošinot piekļuvi kvalitatīviem pamatpakalpojumiem; aicina 
ES nabadzības apkarošanas stratēģiju, kas izklāstīta Komisijas priekšsēdētājas Urzulas 
fon der Leienas politiskajās pamatnostādnēs 2024.–2029. gada pilnvaru termiņam, 
īstenot ar ESF+ starpniecību, izmantojot tā saistošos nabadzības samazināšanas mērķus, 
valstu iztikas minimuma indeksus un atsauces budžetus, ko izmanto kā kritērijus, 
piemērojot daudzdimensionālu pieeju;

14. uzsver, ka bērnu nabadzības novēršanai ir vajadzīgi pienācīgi finansēti, visaptveroši un 
integrēti pasākumi, kā arī Eiropas Garantijas bērniem īstenošana valstu līmenī, un 
uzstāj, ka tā ir viens no galvenajiem pīlāriem ES nabadzības apkarošanas stratēģijā; 
atkārtoti prasa ESF+ laikposmam pēc 2027. gada iekļaut īpašu budžetu vismaz 20 
miljardu EUR apmērā Eiropas Garantijai bērniem; uzstāj, ka visām dalībvalstīm vismaz 
5 % no ESF+ līdzekļiem būtu jāpiešķir Eiropas Garantijai bērniem un vismaz 10 % — 
tām dalībvalstīm, kurās lielāka daļa bērnu ir pakļauti nabadzības vai sociālās 
atstumtības riskam;

15. mudina Komisiju palielināt piešķīrumu sociālajai iekļaušanai, pārsniedzot pašreizējos 
25 %, un piešķirt 5 % pārtikas palīdzībai un pamata materiālajai palīdzībai 
vistrūcīgākajām personām, reaģējot uz dzīves un pārtikas izmaksu pieaugumu;

16. atbalsta ieceri par prioritāti noteikt mājokļu krīzes risināšanu un uzstāj, ka ESF+ pēc 
2027. gada būtu jāuzlabo savlaicīga un vienlīdzīga piekļuve cenas ziņā pieejamiem, 
pienācīgiem, ilgtspējīgiem un kvalitatīviem pakalpojumiem, veicinot iespēju iegūt 



PR\1307972LV.docx 7/11 PE765.062v01-00

LV

mājokli; uzskata, ka visām dalībvalstīm vismaz 5 % no ESF+ līdzekļiem ir jāiegulda 
bezpajumtniecības novēršanā;

17. uzsver, ka ESF+ pēc 2027. gada ir jānodrošina pietiekams finansējums kvalitatīvai un 
publiskai izglītībai visiem, prasmju attīstīšanai, prasmju pilnveidei, pārkvalifikācijai un 
mūžizglītībai, kā arī prasmju trūkuma novēršanai, nodrošinot, ka cilvēki var sekmīgi 
orientēties atbilstoši statusa maiņai darba tirgū;

18. aicina pastiprināt centienus, lai atbalstītu garantijas jauniešiem īstenošanu, piešķirot 
vairāk līdzekļu visām dalībvalstīm, kas tai atvēlē vismaz 15 % no saviem ESF+ 
līdzekļiem; šajā sakarībā atkārtoti aicina dalībvalstis aizliegt neapmaksātu stažēšanos;

19. uzsver ESF+ nozīmi, koncentrējoties uz dažādām grupām ar atšķirīgām vajadzībām; 
tādēļ uzsver, ka ir svarīgi piešķirt atbalstu projektiem par migrantu, tostarp migrantu 
darba meklējumos, sociālekonomisko stāvokli, personu ar invaliditāti sociālo 
iekļaušanu, sabiedrības novecošanu, sievietēm un bērniem, kā arī mājsaimniecībām, 
kurās sievietes nodrošina ienākumus; uzstāj, ka ESF+ pēc 2027. gada ir jāiekļauj citi 
sociālās iekļaušanas aspekti, piemēram, mājokļi, veselības un ģimenes apstākļi un 
atbalsts pakalpojumiem, kurus piedāvā pašvaldības;

20. uzsver, ka ESF+ Nodarbinātības un sociālās inovācijas sadaļa sniedz atbalstu mobilo 
strādājošo nestabilajai situācijai un nodrošina finansējumu konsultācijām, kas saistītas 
ar arodbiedrībām; aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt pastāvīgu finansējumu 
valsts un transnacionāliem arodbiedrību konsultāciju pakalpojumiem šādiem 
strādājošiem;

21. aicina ESF+ veicināt Eiropas aprūpes stratēģijas īstenošanu, ieguldot kvalitatīvā 
pirmsskolas izglītībā un aprūpē, izmantojot uz cilvēku vajadzībām vērstas, kvalitatīvas, 
cenas ziņā pieņemamas un piekļūstamas aprūpes sistēmas, kuras nodrošina vietējās 
pašvaldības;

22. uzsver, ka ESTP īstenošana un reformas, kas vajadzīgas, lai Eiropas pusgadā izpildītu 
konkrētām valstīm adresētos ieteikumus, ir atkarīgas arī no ESF+ stingrā atbalsta 
konkrētiem politikas pasākumiem, jo īpaši tiem, kas saistīti ar sociālās labklājības 
sistēmu stiprināšanu, iekļaujošas un kvalitatīvas publiskās izglītības nodrošināšanu, 
bērnu nabadzības mazināšanu un bezpajumtniecības izskaušanu;

23. aicina Komisiju piešķirt konsekventus finanšu resursus spēju veidošanai ar mērķi dot 
sociālajiem partneriem iespēju uzņemties nozīmīgu lomu to kompetences jomās, 
stiprināt to spēju iesaistīties sociālajā dialogā gan ES, gan valstu līmenī un uzlabot 
sociālo partneru darbības — un iekļaut tehnisko palīdzību šiem trim mērķiem — ar 
pienācīgu minimālo ieguldījumu pienākumu no dalībvalstīm; turklāt uzstāj, ka 
sociālajiem partneriem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām būtu jāgarantē 
vienlīdzīga piekļuve finansējumam sociālās politikas mērķu sasniegšanai visās 
dalībvalstīs;

24. uzsver, ka ir ārkārtīgi svarīgi, lai mazajiem sociālajiem uzņēmumiem un pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām būtu piekļuve visiem ESF+ aspektiem; prasa palielināt 
līdzfinansējuma likmi vismaz 90 % apmērā pasākumiem, kas paredzēti vistrūcīgākajiem 
iedzīvotājiem un ko īsteno PSO, un vismaz 70 % apmērā pasākumiem, ko īsteno 



PE765.062v01-00 8/11 PR\1307972LV.docx

LV

sociālie uzņēmumi;

Fonda darbība

25. aicina dalībvalstis nodrošināt, lai reģionālajām un vietējām iestādēm un organizācijām 
būtu iespēja piedalīties no valsts budžeta finansētajos projektos;

26. uzstāj, ka noteikumiem, kas reglamentē ESF+ izmantošanu, ir jānodrošina un jāuzlabo 
atbilstība tiesiskumam, ES tiesību aktu kopumam, augstākajiem ES sociālajiem 
standartiem, sociālajām tiesībām un demokrātiskajiem principiem un ir jāsaskaņo ar 
ESTP, ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem un cilvēka un strādājošo pamattiesībām;

27. aicina noteikumos par publisko iepirkumu un koncesijām paredzēt stingrus un 
efektīvākus sociālos nosacījumus, paredzot efektīvas sankcijas; mudina Komisiju 
izveidot visaptverošu datubāzi, kas papildinātu ES Statistikas biroja datus, lai varētu 
savlaicīgi un uzticami uzraudzīt norises nodarbinātības, dzīves apstākļu un darba 
attiecību jomā;

28. aicina samazināt administratīvo slogu, jo īpaši vienkāršojot pieteikšanās procesus 
attiecībā uz piekļuvi finansējumam un ziņošanas procedūras organizācijām, jo īpaši 
mazāka lieluma organizācijām; brīdina, ka vienkāršošana nedrīkst apdraudēt dalītās 
pārvaldības, pārredzamības un pārskatatbildības pamatprincipus, nodrošinot publisko 
līdzekļu pareizu pārvaldību;

29. brīdina, ka ne visi cilvēki ir gatavi digitalizācijai un ka dažas cilvēku grupas, jo īpaši 
visneaizsargātākās personas, tā rezultātā varētu palaist garām finansējuma iespējas;

30. uzskata, ka ir jādara vairāk, lai organizācijas un cilvēki būtu informēti par visām ESF+ 
piedāvātajām iespējām; uzstāj, ka Komisijai un dalībvalstīm ir jāpalielina organizāciju 
informētība, jāinformē un jākonsultē par ESF+ piedāvātajām iespējām;

°

° °

31. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai.



PR\1307972LV.docx 9/11 PE765.062v01-00

LV

PASKAIDROJUMS

Pēc Eiropas Sociālā fonda sekmīgas izmantošanas un turpināšanas gadu desmitiem Eiropas 
Sociālais fonds Plus (ESF+) iepriekšējo reizi tika izveidots laikposmam no 2021. līdz 2027. 
gadam. ESF+ mērķis ir sekmēt Eiropas Savienības sociālo programmu, un tas ir galvenais 
instruments, ar ko īstenot Eiropas sociālo tiesību pīlārā izklāstītos principus, atbalstot 
dalībvalstis un vietējās un reģionālās pašvaldības, lai tās ieguldītu cilvēkos, izmantojot 
pasākumus, kas atbalsta augstu nodarbinātības līmeni, taisnīgu sociālo aizsardzību un 
prasmīgu un noturīgu darbaspēku, kas ir gatavs nākotnes darba pasaulei. Tas ir izrādījies 
efektīvs, un miljoniem cilvēku ir guvuši labumu no ESF+ sniegtajām iespējām. 6,8 miljoni 
cilvēku ir atraduši darbu, 14,2 miljoni cilvēku ir saņēmuši pārtikas palīdzību, 10,3 miljoni 
cilvēku ir ieguvuši profesionālu kvalifikāciju un 3 miljoni dalībnieku ir saņēmuši izglītību vai 
apmācību, izmantojot ESF+ fonda iemaksas.

Pašreizējā programma beigsies 2027. gadā, un tas nozīmē, ka mums ir jādomā par fonda 
nākotni. Šā ziņojuma referenta mērķis ir sniegt skaidru un kategorisku vēstījumu Eiropas 
Komisijai par to, kā Eiropas Sociālais fonds + būtu jāveido turpmāk.

Kļuva skaidrs, ka, jo īpaši ņemot vērā pašreizējās krīzes pasaulē, būs grūti sasniegt Eiropas 
sociālo tiesību pīlārā noteiktos pamatmērķus, proti, ka līdz 2030. gadam vismaz 78 % 
iedzīvotāju vecumā no 20 līdz 64 gadiem vajadzētu būt nodarbinātiem, vismaz 60 % no 
visiem pieaugušajiem katru gadu būtu jāpiedalās apmācībā un vismaz par 15 miljoniem 
jāsamazina nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļauto cilvēku skaits, tostarp vismaz 
5 miljoniem bērnu. ES 2023. gadā gandrīz 100 miljoni cilvēku bija pakļauti nabadzības vai 
sociālās atstumtības riskam, kas ir vairāk nekā 20 % no Eiropas Savienības iedzīvotājiem. 
Bērni un cilvēki ar zemu izglītības līmeni ir vēl vairāk pakļauti nabadzības vai sociālās 
atstumtības riskam. Vairāk nekā 45 % trešo valstu valstspiederīgo, kas dzīvo ES, un 28 % ES 
pilsoņu, kas dzīvo citā ES valstī, ir pakļauti nabadzības vai sociālās atstumtības riskam, un 
aptuveni 10 % cilvēku, kuri strādā, dzīvo nabadzībā. Pieaugošās cenas un dzīves dārdzība ir 
galvenā problēma, kas satrauc Eiropas iedzīvotājus. ESF+ pēc 2027. gada būtu jāizstrādā, 
ņemot vērā šo satraucošo realitāti.

Šajā sakarībā ziņojumā ir uzsvērts, ka ir ārkārtīgi svarīgi, lai ESF+ arī turpmāk spētu 
pievērsties un sasniegt cilvēkus un grupas, kuriem šis fonds visvairāk vajadzīgs, piemēram, 
nabadzībā dzīvojošus cilvēkus, vecāka gadagājuma cilvēkus, migrantus, sievietes, bērnus, 
cilvēkus ar invaliditāti, cilvēkus, kuriem nepieciešama taisnīga pārkārtošanās. Kopā ar 
sociālajiem partneriem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām fondam ir jāgādā par šo 
cilvēku vajadzību apmierināšanu, ieguldot Eiropas Savienības sociālajā dimensijā. Fondam 
vajadzētu būt pieejamam, iekļaujošam un ar intersekcionālu pieeju. Ir svarīgi, lai ESF+ būtu 
pieejams visu veidu sociālajām organizācijām un uzņēmumiem visās dalībvalstīs un visos 
reģionos. Partnerības princips būtu jāievēro un jāstiprina. Lai to panāktu, ziņojumā aicināts 
divkāršot ESF+ budžetu. 

Turklāt ziņojumā ir izklāstīti fonda galvenie mērķi, principi, darbība un tā līdzekļu 
sadalījums, piemēram, atkārtots aicinājums Garantijai bērniem paredzēt īpašu budžetu. 

 ESF+ ir unikāls Eiropas fondu vidē, jo tas ir īpaši vērsts uz sociālo politiku un iniciatīvām. 



PE765.062v01-00 10/11 PR\1307972LV.docx

LV

Tāpēc mēs steidzami aicinām Komisiju nodrošināt, ka ESF+ turpina darboties kā atsevišķs 
fonds un netiek sadalīts vai apvienots ar citiem fondiem. Apvienošana vai sadalīšana sarežģītu 
prioritāšu noteikšanu attiecībā uz sociālajiem ieguldījumiem, nodarbinātības projektiem un 
sociālo iekļaušanu, kā arī to sasniegšanu, kam tie visvairāk vajadzīgi, un, ņemot vērā visus 
nākotnes uzdevumus, mums to nevajadzētu pieļaut.



PR\1307972LV.docx 11/11 PE765.062v01-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,NO KURĀM REFERENTE
IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu referente apliecina, ka, gatavojot ziņojuma projektu, viņa 

ir saņēmusi pienesumu no šādām vienībām vai personām:

Vienība un/vai persona
European Trade Union Confederation
FNV Nederland
Deutscher Gewerkschaftsbund
European Disability Forum
PICUM
Save the Children
COFACE Families Europe
Red Cross
European Anti-Poverty Network
Caritas
Eurodiaconia
European Association for the Education of Adults

Par šī saraksta sagatavošanu ir atbildīga vienīgi referente.

Ja fiziskas personas sarakstā ir identificētas ar vārdu, amatu vai ar abiem, referente apliecina, ka viņa 

ir iesniegusi attiecīgajām fiziskajām personām Eiropas Parlamenta paziņojumu par privātumu 

Nr. 484 (https://www.europarl.europa.eu/data-protect/index.do), kurā ir izklāstīti nosacījumi, kas 

attiecas uz to personas datu apstrādi, un ar šādu apstrādi saistītās tiesības.

https://www.europarl.europa.eu/data-protect/index.do

